
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUARTA - FEIRA, 1º DE MARÇO DE 2017

Edição 1.073
04 páginas



2 QUARTA - FEIRA, 1º DE MARÇO DE 2017 - EDIÇÃO 1.073ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

PORTARIAS
PORTARIA Nº 043/2017

Prorroga o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão Va-
riante de Avaliação de Desempenho Funcional instituída através 

da Portaria nº 018/2017, e dá outras providências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições legais;
	

RESOLVE

	 Art. 1º. Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a 
emissão do relatório final referente aos trabalhos da Comissão Va-
riante de Avaliação de Desempenho Funcional, instituída através 
da Portaria nº 018/2017 haja vista o pedido formulado protocolado 

sob nº 1054/2017.

	 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, em 1º de março de 2017. 

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

LICITAÇÕES
Extrato de Dispensa de Licitação nº 020/2017

Motivação: artigo 24, X da Lei nº 8.666/93.
Contrato nº 058/2017
Objeto: Locação de Imóvel para funcionamento da Farmácia Mu-
nicipal, Clínica de Fisioterapia e departamentos administrativos da 
Secretaria Municipal de Saúde.
Contratada: Luciano Vorouski
Valor: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais) mensais, à título 
de aluguel.
Data: 22 de fevereiro de 2017, produzindo efeitos desde 01 de 
fevereiro de 2017, conforme protocolo 531/2017, datado de 31 de 
janeiro de 2017.
Vigência: 12 meses a partir da assinatura do Contrato, podendo 
ser prorrogado a critério das partes.

Extrato de Dispensa de Licitação nº 021/2017
Motivação: artigo 24, II da Lei nº 8.666/93.

Contrato nº 059/2017
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de au-
to-socorro, para veículos da Secretaria Municipal de Saúde.
Contratada: José Airton Gomes da Silva - Me
Valor: R$ 755,20 (setecentos e cinquenta e cinco reais e vinte 
centavos).
Data: 22 de fevereiro de 2017.
Vigência: 3 (três) meses, podendo ser prorrogado a critério das 
partes.

Extrato de Inexigibilidade de Licitação nº 006/2017
Motivação: artigo 25, II e artigo 13, I da Lei nº 8.666/93.

Contrato nº 068/2017
Objeto: Contratação de profissional para supervisão clínica institu-
cional do CAPS I e CAPS AD.
Contratado: Eduardo Bernardes Nogueira
Valor: R$ 1.560,00 (mil quinhentos e sessenta reais) mensais.
Data: 01 de março de 2017.
Vigência: 10 (dez) meses, a partir da assinatura do Contrato, po-
dendo ser prorrogado a critério das partes.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2017

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de 
manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos médicos e 
odontológicos do patrimônio da Secretaria de Saúde.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 64.950,00 (sessenta e quatro 
mil novecentos e cinquenta reais).
DATA: 13 de março de 2017, às 09h00m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: smadm@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Vice-Prefeito Municipal: Osnei Stadler
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretário de Agricultura: Itamar Cousseau
Secretária de Assistência Social: Beatriz Aparecida Klosowski
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Adriano Cardozo
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretário de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico: João Car-
los Bini
Secretária de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras: José Vilmar Montani
Secretário de Meio Ambiente: Luiz Felipe Daciuk
Secretário de Transportes e Infraestrutura: José Adilson dos Santos
Secretário de Saúde: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
Vereador: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
Vereador: Jaison Kuhn - 1º Secretário
Vereador: Audio Charachouski - 2º Secretário
Vereadora: Soraia Valeria Bubniak
Vereadora: Carina Gasparim Rampi
Vereador: Cezar Augusto Schirlo
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: Anderson Alexandre Lemos
Vereador: José Pereira Neto
Vereador: Iroslau Woruby
Vereador: Valdir Bini
Vereador: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE



3 QUARTA - FEIRA, 1º DE MARÇO DE 2017 - EDIÇÃO 1.073ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2017

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de 
hospedagem, com transporte e alimentação, para os pacientes 
que realizam tratamento fora de domicílio nas cidades de Campo 
Largo, Curitiba e Campina Grande do Sul.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 44.190,00 (quarenta e quatro mil 
cento e noventa reais).
DATA: 13 de março de 2017, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 ho-
ras às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2017

OBJETO: Credenciamento de empresas do tipo pensão, para o 
fornecimento de pernoites para os usuários dos serviços da Secre-
taria Municipal de Saúde.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 63.000,00 (sessenta e três mil 
reais), sendo que o valor pago por pernoite individual será de R$ 
35,00 (trinta e cinco reais).
DATA: a partir do dia 06 de março de 2017, estando aberto para 
credenciamento até o dia 05 de março de 2018.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 ho-
ras às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2017-03-01T16:26:57-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




